30, etajiu I. Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 147.

Brașov, Sâmbătă 6 (19) Iulie.

1902.

Declinul și desastrul.

Ultimul period al campaniei memorandiste.

XII.

Trecuseră dela adunarea din 28 Noemvrie 1894 șese luni. Acea adunare a protestat, ce-i drept, în contra ordinului ministrului Hieronymi, prin care s'a atentat la organizațiunea partidului nostru național, dăr ea partidul nostru național, dăr ea mult academică, s'a încheiat totă acțiunea.

președinte, Ioan Bozac cassar, Dr. Ioan Bozac controlor. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 4 corone. Inceputul la 7 óre sêra. Suprasolvirile și ofertele marinimóse se primesc cu mulțămînită și se vor cuita pe cale diaristică.

— *Reuniunea română de cânt și musică din Lugovă* arangeză Duminecă, în 7/20 Iulie 1902 concert popular împreunat cu dans în pavilionul hotelului „Concordia“. Prețul de intrare: 1 cor. de persoană. Inceputul la 9 óre sêra.

— *Inteligența română din M. Ludoș și jur* invită la petrecerea de vară, ce se va aranja la 10 August, n. a. c. în pavilionul „Császár“.